[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 009, DE 06 DE MAIO DE 2019.

EMENTA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ARATIBENSE AO SENHOR IRADIR PIETROSKI

A Câmara Municipal de Vereadores de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no artigo 19, inciso I, da Lei Orgânica Municipal e no artigo 5º, inciso II, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprova e remete ao Chefe do Poder Executivo para sanção, a seguinte LEI:

Art. 1º. Fica  concedido  o  título  de  CIDADÃO  ARATIBENSE ao  Senhor  Iradir Pietroski,  pelos relevantes serviços prestados à comunidade Aratibense.
Art. 2º. O título ora outorgado será entregue  em  sessão solene do Legislativo Municipal em data a ser designada por seu Presidente e a Mesa Diretora.

Parágrafo Único - A entrega do título deverá ser realizada até 180 (cento e oitenta) dias após a sanção da presente Lei.
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Aratiba, RS, 06 de maio de 2019.

Marco Antonio Machado

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.
JUSTIFICATIVA

O Projeto Legislativo nº 007, dispõe sobre a CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO ARATIBENSE AO SENHOR IRADIR PIETROSKI.
O Homenageado prestou relevantes serviços à comunidade Aratibense.
Anexo ao presente Projeto de Lei o Histórico do Homenageado.

Enfim, o homenageado prestou valorosos serviços, com empenho e muita dedicação. Além de ter sido Deputado Estadual por vários mandatos, inclusive Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do RS, foi Secretário Estadual e atualmente ocupa o Cargo de Presidente do TCE/RS.
O Homenageado muito contribuiu para o engrandecimento do Município de Aratiba, principalmente, pode-se dizer, que foi o maior responsável para que a RS 420, que liga Aratiba a Erechim, fosse executada.
Assim, solicitamos especial atenção dos senhores vereadores para análise e pronta aprovação deste projeto.

Aratiba, RS, 06 de maio de 2019.

Marco Antonio Machado

Presidente do Poder Legislativo de Aratiba.